³⁵⁶ Cf. *Sermo ad clerum de materia sanguinis Nisi manducaveritis*, f. 213rb, adn. 97; *De excellentia sacrae scripturae, ms. X D 10* f. 197vb.

³⁵⁷ Isidorus Hisp., *De summo bono seu Sententiarum libri*, lib. I cap. 21 (MPL 83, 587).

³⁵⁸ Cf. *Dicta, ms. 1403* f. 171va [usque ad verbum "rependamus"].

que | *J 150r* | processit ex ore Filii qui veritas est”. Dum ergo Pater dicitur de adoptione³⁵⁹, cogitemus ut affectum Patri rependamus. Unde dicit Crisostomus³⁶⁰: “Ex clamosa oracione | *Bz 81r* | multa mala nascuntur. Primum: Deum non credit ubique esse et absconsa audire; et ideo dupliciter honorat Deum qui absconse orat, primum quia orat, 2^o quia credit eum absconsa audire sicut et audit, quia non voce clamorosa pulsandus est Deus sed consciencia recta placandus, quia non est auditor vocis sed cordis”. Unde metrista³⁶¹: “Non vox sed votum, non musica cordula sed cor, non clamor sed amor clamat in aure Dei”. “Aliud malum³⁶², quod alterum iuxta se non permittit orare; vocibus enim tuis rapis sensum illius ad tuos sermones et ideo non solum non exaudiris, quia male oras, sed | *D 206r* | adhuc peccatum colligis dum orare alios non permittis. [...] Propterea cum sacerdotes Baal (cf. *3 Reg. 18,27*) Deos suos clamarent propter sacrificia conburenda, deridens eos Helias dicebat: ‘Clamate, clamate fortiter, forsitan enim dormiunt dii vestri?’ Sic et modo quasi dormientem Deum accusat qui oracionem suam longo sermone prosequitur”. Oracio ergo nichil | *G 37rb* | aliud est quam “mentis³⁶³ devocio et conversio in Deum per pium et humilem affectum”, fide, spe et caritate subnixta, secundum Augustinum³⁶⁴ et Io. Damascenum³⁶⁵. Et dicit Isydorus in Sentenciis lib. III³⁶⁶: “Oracionibus mundamur, leccionibus instruimur, utrumque est bonum si liceat; (si non liceat) melius est orare quam legere [...] Nam cum oramus ipsi cum Deo loquimur, cum vero legimus Deus nobiscum loquitur”. Omnibus enim malis prevalet oracio. Ideo dicit glo.³⁶⁷ super illud Mt. “Et oravit” III^o (*gl. ord. ad Mat. 26,44*), tribus vicibus Christus oravit “ut nos pro peccatis preteritis veniam, pro presentibus malis tutelam, pro futuris periculis cautelam oremus”. Unde nota³⁶⁸ pro illo quando dicitur ‘glosa’ non exponendo nomen auctoris quod tempore Lodowici imperatoris “viguit³⁶⁹ Rabanus archiepiscopus Maguncie egregius doctor et discipulus | *Bz 81v* | eiusdem Strabus qui post ipsum factus est eiusdem loci antistes. [...] Isti duo pon-

2351 ex ore] de ore *J* Pater] Pater noster *J* 2352 Crisostomus] beatus Crisostomus super Mt. *D* 2353 clamosa] clamorosa *J, D* 2358 iuxta se] iuxta te *J, Bz* 2362 Deos] ad Deos *J* 2365 et conversio] id est conversio *J, Bz* 2367 Io. Damascenum] Damascenum *D*] Io. Damascenum etc. *Bz* Isydorus] beatus Isidorus *D* 2368 utrumque est] utique in *J* 2373 nota pro illo] nota *D*

³⁵⁹ Cf. I. Wyclif, *De oratione Dominica*, Opera minora, p. 384: “Per hoc autem quod vocatur Pater adoptione [etc.]”.

³⁶⁰ Pseudo-Crisostomus, *Opus imperfectum in Matthaem*, Hom. XIII in Matt. VI, ed. Basilea 834; cf. *Dicta*, ms. 1403 f. 171va [usque ad finem verborum versus *metristae*].

³⁶¹ *Non inveni*.

³⁶² Pseudo-Crisostomus, *Opus imperfectum in Matthaem*, Hom. XIII in Matt. VI, ed. Basilea 834–835.

³⁶³ Cf. *Definitiones*, ms. XXIII F 204 f. 74r.

³⁶⁴ Pseudo-Augustinus, *Liber de spiritu et anima* (MPL 40,816), vid. inferius adn. 372.

³⁶⁵ Cf. Iohannes Lector de Friburgo, *Summa confessorum*, III, tit. 34 De confessione et eius partibus, f. 95v; cf. Thomas Aquin., *Summa theologica*, IIa–IIe q. 83 a.1 “Ad textum colendum” (III, p. 464).

³⁶⁶ Isidorus Hisp., *De summo bono seu Sententiarum libri III*, lib. III cap. 8 (MPL 83, 679).

³⁶⁷ De triplici interpretatione orationis Christi in Horto Gethsemani vid. Nicolai Lirensis *Postillam ad Mat. 26,44*.

³⁶⁸ Cf. *Dicta*, ms. 1403 f. 171va.

³⁶⁹ *Flores temporum*, f. 21v; de auctoribus glossarum Bibliae secundum veritatem historicam vid. R. Cegna, *Fede ed etica valdese nel Quattrocento*, p. 24.

tifices et eciam Symachus natione teutonicus fuerunt ordinarii glosatores biblie. Unde quodcumque generaliter dicitur glosa et non nominatur in speciali glosator intelligendum est trium predictorum". Hec in dicta Cronica scilicet Flores temporum. Unde prosequendo de oracione dicit Ambrosius super I Thymo.³⁷⁰: "Qui in oracione vult exaudiri, amota a se pompa, inclinare se debet ut misericordiam provocet; habitus namque superbus | *J 150v* | nec impetrat nec recta | *G 37va* | de se facit credi. Quantumcumque quis³⁷¹ hominibus splendidior esse videtur tanto magis a Deo despicitur". Item Augustinus³⁷²: "Orare volentes cogitare debemus miseras nostras, temporalium vanitates et fallacias et miseraciones Dei, et meditari quod nos custodivit: meditacio namque assidua scienciam, sciencia conpu(n)ccionem, conpu(n)ccio autem devocionem parit. Devocio vero oracionem perficit. Sciencia est quando homo ad cognicionem sui illuminatur, conpunccio³⁷³ quando ex consideratione malorum suorum cor interno dolore tangitur; devocio³⁷⁴ est humilis affectus in Deum qui ex conpunccione generatur. Oracio autem est ut supra. Territus namque animus magnitudine malorum suorum et de propriis viribus diffidens ad Deum se convertit et tanto ardentius patrociniū illud appetit quanto nichil extra Deum sibi relictum videtur in quo consideret". Item Augustinus³⁷⁵ super illud Mt. VI (*Mat. 6,6b*) "Intra in cubiculum tuum", etc., dicit: "Michi videtur hoc esse preceptum ut inclusa pectoris cogitacione labiis compressis oremus Dominum. Nam si ethnicus (*cf. Mat. 6,7*) in oracione multum loquitur, christianus debet parum loqui. Deus enim non verborum sed cordis auditor est". Concor. Crisostomus³⁷⁶ super eodem loco dicit: "Sic ergo ora sicut audisti in libro Regum Annam (*1 Reg. 1,13*) que figuram portabat ecclesie de qua dictum est: "Labia quidem movebantur, vox autem eius penitus non audiebatur". Et ibidem dicit Lira (*Postilla Lirensis ad versum 13 cit.*): "Fundatam oracionem privatam, oracionem autem publicam quam aliqui ponunt in ewangelio fundatam non inveno, nisi | *G 37vb* | forte Luc. XVIII (*Luc. 18,10-14*) ubi dicitur quomodo "duo | *Bz 82r* | homines ascenderunt in templum ut orarent, unus phariseus et alter publicanus", etc., de quo dicit Crisosto-

2380 Ambrosius...Thymo.] beatus Ambrosius...Thim III D 2390-2392 cor interno...magnitudine malorum suorum] *om. G, add. secundum alia mss. et Augustinum* 2391 ut supra] ut supra dictum est *J, Bz* 2393 illud appetit] in illud appetit *J* 2394 VI... in cubiculum tuum, etc.,] in cubiculum *J, Bz*] cubiculum, etc. *D* 2395 inclusa] in clausa *Bz, D* labiis] labiisque *J* 2398 dicit] dicens *J, Bz* sicut audisti] ut audisti *J* 2400 penitus] *om. J, Bz, D* 2401 Fundatam] fundatque *D* 2404 orarent] oraret *D*

³⁷⁰ Pseudo-Ambrosius, *Commentarii in Epist ad Tim.* (MPL 17, 647-648); cf. *Expositio super Pater noster*, p. 121; cf. *Dicta*, ms. 1403 f. 171va.

³⁷¹ "quis" in *Expositione super Pater noster* interpretatur "mulier".

³⁷² Pseudo-Augustinus, *Liber de spiritu et anima*, cap. 50 (MPL 40, 816) [cum omissis et variantibus]; cf. *Dicta*, ms. 1403 f. 171va.

³⁷³ Cf. *Definitiones*, ms. XXIII F 204 f. 74r.

³⁷⁴ Cf. *Definitiones*, ms. XXIII F 204 f. 74r.

³⁷⁵ Cf. Augustinus, *De sermone Domini in monte*, lib. II (MPL 34, 1274-1275) [habetur hic citatio ad sensum non ad litteram; haec verba de oratione non inveniuntur in: Augustinus, *Sermo 56 in Mat. 6,7-13* et *Sermo 55 in Mat. 5,22* (MPL 38, 377 seqq. et 375)].

³⁷⁶ Pseudo-Crisostomus, *Opus imperfectum in Mattheum*, Hom. XIII super Mat. VI, ed. Basilea 835; de muta oratione Annae quam Deus bene accipit, loquitur etiam Io. Crisostomus, *Commentarius in Mat.*, Hom. XIX ad cap. VI, ed. Basilea, 190.

2405 mus³⁷⁷: “Orans itaque non faciat quod aspiciat homines, non voce clamet, [...] nec manus extendat [...] nec impudenter oculos ad celum tollat ut notabilis facit, sed itaque nemo audit clamantem, nemo aspicit talem quid facientem, nam eciam in publico | *D 206va* | in secreto est”; “oportet ergo semper orare et non deficere” (*Luc. 18,3*), et XVIII Luc. Et dicit Lira (*Postilla Lirensis ad Luc. 18,3*): “Non cessat orare qui non cessat benefacere”. Ideo dicit Salvator Mt. V (*Mat. 5,16*): “Sic luceat lux vestra coram hominibus ut v(ideant) o(pera) v(estra) b(ona) et g(lorificent) P(atrem) v(estrum) q(ui) i(n) c(elis) (est)”. Et tantum **de penitencia parte prime** (*sic*) scilicet **de contricione, fletu, risu et oracione**.

2415 **Restat dicere de 2^a parte penitencie** que dicitur confessio, et talis est triplex³⁷⁸. Prima, ut Christum et eius ewangelium tam in prosperis quam adversis veraciter confiteamur, Mt. X Mr. VIII Luc. IX et XII (*cf. Mat. 10,32; Mar. 8,38; Luc. 9,26 et 12,8*): “Qui me confessus fuerit et verba mea”, etc. Et de illa dicit Augustinus super Io.³⁷⁹: “Tanto pondere appensum est tantumque | *J 151r* | valuit apud eum qui hoc novit apponere quod latro in cruce confessus est Deum crucifixum quantum si pro Domino fuisset crucifixus”. Et illa est necessaria ad salutem ut patet Extra. De sacra unc(t)ione. c. u^{co} § Refert. (*X. 1, 15, 1 § 6 [recte:] Quia vero Christus.; Fr. II. 133*) ubi dicitur: “In vertice bapizatus (*recte: baptizato*) inungitur | *G 38ra* | ut sit paratus omni petenti de fide reddere rationem”. Et sequitur: “In fronte ungitur baptizatus ut libere confiteatur quod credit quia (*Rom. 10,10*) ‘corde creditur ad iusticiam ore autem fit confessio ad salutem’, memor eius quod Dominus ait (*cf. Mat. 10,32*): ‘Qui me confessus fuerit coram hominibus’”. Hec ibi post In-

2405 faciat...aspiciat] faciet...aspiciet *Bz 2405-2406* clamet...extendat...tollat...fiat] clamat...extendet...tollet...faciet *Bz 2407* itaque] ita quem *J* aspicit talem] aspiciat talem *J, Bz, D 2409* et XVIII] Ut dicit XVIII *J, Bz, D* Non cessat] quod non cessat *J* quem non cessat *Bz 2412* in celis est] in celis *J* de penitencia parte prima] de prima parte penitencie *J, Bz, D 2413* risu] risu, cantu *J, Bz, D* oracione] oracione etc. *Bz 2414* Restat dicere...penitencie que] *om. J, Bz*] De secunda parte penitencie *D* dicitur] Secunda pars penitencie dicitur *J, Bz* et talis] qui *J, Bz, D 2415* ut Christum et] Christum *Bz 2417* verba mea, etc.] verba mea, confitebor et ego eum coram Patre meo *2421* Refert] Refertur *J 2426* hominibus] hominibus, etc. *J, Bz*

³⁷⁷ Pseudo-Crisostomus, *Opus imperfectum in Matthaem*, Hom. XIII super Mat. VI, ed. Basilea, 833.

³⁷⁸ Cf. Iacobellus, *Sermo De confessione (a.1414)*, ms. XIV E 4 ff.141r–143r, de quo sermone vid. P. De Vooght, *Jacobellus de Střbro*, pp. 206–211. Apud Iacobellum non perspicies divitias et ornamenta ingenii Nicolai Dresd.: in *Sermone de confessione* nihil invenies de professione publica fidei christianae et de mandato Christi universalis praedicationis sed tantum remissam expositionem scholasticam et theologiam de sacramento confessionis ad modum hussitarum moderatorum: “Sciendum quod triplex est confessio: quedam Deo soli facta in corde; secunda est communis qua quis ordinate et circumspice suam culpam confitetur; tertia est secreta qua quis ad aures sibilat sacerdotis et illa est meriti minimi si eam non precedat prima”. *De sacramento poenitentiae et eiusdem partibus* invenies capitulum in J. Wyclif, *Triologus cum supplemento trialogi* (lib. IV cap. XXIII) et in eius *De blasphemia* quorum doctrinam sequuntur Pseudo-Iacobellus in *Tractatulo de confessione*, ms. 4302 (Vienna); Nicolaus Biskupec, *Confessio Taboritarum* (passim), *I sacramenti: La penitenza (Les sacraments: la penitencia)*, [in:] *Manuale catechetico valdese*, pp. 157–161. In disquisitione Nicolai dicti Dresd. de confessione (quae non dependet ex magisterio J. Wyclif) Magister de Rosa Nigra originaliter et profunde utitur doctrina Bibliae, patrum et doctorum Ecclesiae, canonum et glossarum, praesertim subtilibus discordantiis concordantiae Gratiani.

³⁷⁹ Cf. Augustinus, *In Ioannis Evangelium tractatus* (Augustini *Opera*, ed. tertia veneta t. 16,1100).

nocencium III concor. Rabanus De con. di. V (*De cons. D. 5 c. 5, Fr. I. 1414*); “Novissime a summo sacerdote per impositionem manus Paraclitus traditur (in) baptizmate ut roboretur per Spiritum Sanctum ad predicandum aliis”. Opponit glo.³⁸⁰ per c. Ad abolendam. Extra. De hereticis. (*Lucius III: X. 5, 7, 9; Fr. II. 780–782*) solvit (*gl. non inventa: vox “ad predicandum” non invenitur in Decret.*) dicens: “ad predicandum, id est ad dandum | *Bz 82v* | de se bonum exemplum aliis”. 2430

Dicit tamen Gwilhelmus de Monte Lauduno in Sacramentali suo³⁸¹ quod “predicacionem per modum monicionis quilibet potest facere nec refert quis predicet: XIX di. II (*Anastasius II: Secundum. D. 19 c. 8 § 3, Fr. I. 63*)” ubi dicitur: 2435
 “A Deo autem non queritur quis vel qualis predicet sed que predicet. [...] Itaque (*I Cor. 3,6*) neque qui plantat neque qui rigat sed qui incrementum dat, Deus”. Dicit glo.³⁸² (*gl. ad c. 8 cit. ad vocem “predicet”*) quod “loquitur secundum antiqua tempora quando omnes poterant predicare”; ymmo Apostoli sive discipuli ad predicandum missi Mt. X (*Mat. 10,7*): “Euntes autem predicate”; et Luc. IX (*Luc. 9,2*): “Et 2440
 misit illos predicare Regnum Dei”; et X (*Luc. 10,1*): “Post hec autem designavit Dominus et alios LXXII et misit illos binos et binos (*sic*) ante faciem suam in omnem civitatem et locum de quo | *G 38rb* | erat ipse venturus”. Et sequitur (*Luc.*

2428 a summo] assume J] a summe Bz 2435 di. II] di. Secundum ubi dicitur J, Bz, D 2436 A Deo] ad ca Bz 2437 plantat] plantet quid aliquid J, Bz] plantat est aliquid D 2443 de quo] quo J, D, Vulg.

³⁸⁰ Verba huius glossae non invenies in *Glossa ordinaria ad Decretales* neque in *Novellis Io. Andreae ad Decretales* neque in *Summa in quinque libros Decretalium* Henrici de Segusio dicti Hostiensis. De argumento apud Io. Andreae legitur tantum: “Sequens glossa signat contrarium et solvit”. De poenis pro *falsa* praedicatione habetur doctrina in *Decret. Innocentii III Cum ex iniuncto. et Excommunicamus. (X.5,7,12 et 13; Fr. II. 784–787 et 787–789)*.

³⁸¹ Guilelmus de Monte Lauduno, *Sacramentale, ms. N XI f. 55r*: “De baptismo. Aut queris cum aliis et saltem inter alios fideles licet predicare dum turba non concitetur. Hic sunt due opinionones. Nam quidam dicunt quod *non per modum predicacionis sed per modum monicionis quam homo quilibet potest facere*. Eciam monachus XVI q. I c. I [...]. Alii dicunt quod ymmo possunt predicare quia illud non consistit in contenciosa iurisdicione nec *refert quis predicet* XIX di. Secundum. et glo. et per Inno. et Ost. in lectura I De hereticis. Excommunicamus. in fine”. Cf. Henricus de Segusio dictus Hostiensis, *Summa in Decretales*, In Quintum Decret. De haereticis. Quae pena falsi predicatoris: “Nullus audeat predicare preter Domini sacerdotes XVI q. I Adducimus. quod de sacerdotibus episcopis specialiter intelligi potest: Non ergo refert quis episcoporum predicet sed quod predicet”. Cf. Io. Andreae., *Novella in V Decret.*, ad 5,7,9: “non dicitur quis sed qualis”, cf. Henricus Bohic, *Comm. in Decretales*, Super Quinto Decret. Cum ex iniuncto f. 64v: “Non queritur quis vel qualis predicet, sed que predicet, que loquuntur secundum antiqua tempora; vel ibi loquitur de secreta predicacione non per modum predicacionis sed per viam monicionis quam quilibet potest facere, eciam monachus”.

³⁸² Guilelmus de Monte Lauduno, *Sacramentale, ms. N 11 ff. 76vb–77ra*: “De corpore Christi: Item apostoli fuerunt laici in laycali persona comunione accipiendo, supra De offi. ordi. Si sacerdos. in fine [X.1,3,2; Fr. II. 186]”; cf. *Replica ad rectorem scholarum in Korbach*, f. 37r: “Christus enim non conficentibus ymmo secundum Vilhelmum laycis in personis laycalibus existentibus sic dedit [panem et vinum consecratum]”; eadem verba invenies in *Apologia seu De conclusionibus*, etc., concl. XXVIII f. 184r (ed. Hardt, 638); cf. *Sermo ad clerum de materia sanguinis Nisi manducaveritis* ff.202 rv ubi admonetur quod ex evangelio “Et biberunt ex illo omnes” “ab omnibus non tantum a sacerdotibus sed eciam a plebibus sit sumendum” (et sunt verba ex *Regulis Matthiae de Janov*). Nicolaus hic tantum dicit quod sacerdos se communicat “ratione devotionis, non ratione characteris”, sed hic non habetur explicita doctrina de apostolis et discipulis quos evangelium considerat ut laicos in momento communionis. Hic Guilelmus de Monte lauduno citatur tantum ubi dicitur de integritate sacramenti: “recipiendo corpus totam veritatem accipit, licet non totum sacramentum” (Nicolai *Sermo ad clerum de materia sanguinis Nisi manducaveritis*, f. 201vb; Guilelmi *Sacramentale, ms. N 11 f. 80v*).

10,7): “Reversi autem sunt LXXII cum gaudio, dicentes: Domine, etiam demonia
 2445 subiciuntur nobis in nomine tuo”. Erant adhuc laici, sicut in persona laicali conmu-
 nionem acceperunt, ut dixi secundum Gwilhelmum de comunione sangwinis sub
 forma vini, et ibi vide³⁸³ et etiam in De qudruplici missione³⁸⁴. Secunda dicitur
 confessio que fit soli sacerdoti Deo (*recte*: soli Deo) cum corde contrito et humil-
 iato quando quis viam suam id est vitam Domino revelat cum propheta dicente (*Ps.*
 2450 36,5): “Revela Domino viam” et (*Ps.* 54,23) “ipse te enutriet”. Et de illa vide supra
 ubi dictum est de contricione quia cum ea concidit, et an sufficiat videbimus infra
 statim. Tercia dicitur oris et auricularis. Pro intellectu ergo illius materie oritur du-
 bium: utrum sola cordis contricione et secreta satisfaccione absque oris confessione
 quisque possit Deo satisfacere. Pro veritate illius questionis inveniuntur tibi dicta
 2455 pro et contra, ut patet | *J 151v* | De pe. di. I (*De poen. D. 1, Fr. 1. 1159–1190*) per
 totum et maxime circa finem³⁸⁵. Ideo Gracianus in fine eiusdem di(stincionis) post
 auctoritates et rationes pro utraque parte positas et adductas sic concludit (*Gracia-*
nus: De poen. D. 1 post c. 89, Fr. 1. 1189) dicens: “Quibus auctoritatibus vel qui-
 bus rationum firmamentis utraque sententia confessionis et satisfaccionis nutriatur,
 2460 id est sustentatur, in medium breviter proposuimus. Cui autem harum sententiarum
 pocius adherendum | *D 206vb* | sit, lectoris | *G 38va* | iudicio reservamur. Utraque
 enim fautores habet sapientes et religiosos viros”. Unde Theodorus Canturiensis
 archiepiscopus ait in Penitenciali suo (*De poen. D. 1 c. 90, Fr. 1. 1189–1190*):
 “Quidam Deo solummodo confiteri debere | *Bz 83r* | peccata dicunt, ut Greci; qui-
 2465 dam vero sacerdotibus confitenda esse percensent, ut fere tota sancta ecclesia.
 Quod utrumque sine magno fructu intra sanctam fit ecclesiam, ita ut dumtaxat ut
 Deo qui remissor est peccatorum peccata nostra confiteamur. Et hoc perfectorum
 est. Et cum David dicamus (*Ps. 31,5*): Delictum meum cognitum tibi feci”. Et se-
 quitur: “Dixi: confitebor adversum me iniusticiam meam Domino”. Et sequitur:
 2470 “Confessio itaque que soli Deo fit, quod iustorum est, purgat peccata. Ea vero que
 sacerdoti fit docet qualiter ipsa purgentur peccata. Deus namque salutis et sancti-
 tatis auctor et largitor plerumque prebet hanc medicinam invisibili administracione

2447 et etiam in] et de illa materia vide copiose ubi colegi (collegi *D*) post doctores *J, Bz, D*
 2448 sacerdoti] *om. J, Bz, D* 2450 Domino viam] Domino viam tuam *J, Bz* 2451 sufficiat] suffi-
 ciet *Bz* 2452 ergo] igitur *D* 2454 tibi dicta] dicta *J, D* 2459 nutriatur] nitatur *Decr.*] nutriatur
 id est sustentatur *Bz* 2460-2461 sententiarum pocius adherendum sit] pocius adherendum *J, D*
 2461 reservamur] reservatur *J, D, Decr.* 2462 viros] aliquos *Bz* 2466 ita ut] ita *J, Bz, D, Decr.*
 2469-2470 Et sequitur Confessio] et sequitur: Et tu remisisti impietatem peccati mei Confessio *D,*
Decr. 2471 peccata] peccata, scilicet quando non gravant peccata mortalia *D* 2472 hanc medici-
 nam] hanc sue penitencie medicinam *Decr.*

³⁸³ Cf. *De quadruplici missione*, p. 102; de missione apostolorum et discipulorum ad praedicandum cf. *De libera Verbi Dei predicacione*, f.127rv.

³⁸⁴ Tractatus *De quadruplici missione* defendit tantum mandatum praedicationis quod tenere debet omnis christianus “fidelis Chri, confitens veritatem et faciens iustitiam, contempnens pecuniam”: in illo non invenies ullam citationem ex *Sacramentali* Guilelmi de Monte Lauduno neque discussionem de laicis et sacerdotibus. Forsitan hic agitur de prima redactione tractatus *De quadruplici missione* de qua nullum habemus testimonium.

³⁸⁵ De hac quaestione, de positione Nicolai Dresd. in materia de confessione, de doctrina et testimoniis “pro et contra” Gratiani, de historia morum penitenciarum in Aetate Media amplie tractatur in R. Cegna, *Medioevo cristiano e penitenza valdese* (Introduzione).

penitenti, plerumque medicorum operatione”. Pro primo est illud Ambrosii³⁸⁶ super Lucam (*Luc. 22,62*) (*De poen. D. 1 c. 1, Fr. I. 1159*): “Petrus doluit et flevit, qui erravit ut homo. Non invenio quid dixerit; scio quod flevit”. Concor. Leo papa dicens³⁸⁷ (*Gratianus: De poen. D. 1 post c. 87 pars VII, Fr. I. 1184*): “Negacionem namque Petri sancta est satisfaccio lacrimarum et trina confessio dominice dileccionis qua Petrus delevit peccata trine negacionis”. Item Crisostomus (*Gratianus: De poen. D. 1 post c. 87 pars VII, Fr. I. 1184*) “scribens in Epistulam Hebre(orum): Non dico tibi ut te prodas in publicum, neque apud alios | *G 38vb* | accuses sed obedire te volo Prophete dicenti (*Ps. 36,5*): ‘Revela Domino viam tuam’ ante Deum: ergo tua peccata confiteri aput verum iudicem, cum oracione delicta tua pronuncia, non longa (*recte*: ligwa), sed consciencie tue memoria, et tunc demum spera te misericordiam posse consequi si habueris in mente peccata tua continue, nunquam malum adversus proximum tuum in corde tenebo”. Hec e.di. § Hiis auctoritatibus. (*Gratianus: De poen. D. 1 post c. 87 pars VII, Fr. I. 1184*) | *Bz 83v* | Idem (Crisostomus) in § se(quenti) (*Gratianus: De poen. D. 1 post c. 87 pars VII, Fr. I. 1184–1185*) dicit: “Nunc enim si recorderis peccatorum tuorum et frequenter ea in conspectu Dei pronuncies et pro eis clemenciam eius depreceris, cicius illa delebis. Si autem nunc oblivisceris peccatorum tuorum, tunc eorum recordaberis nolens, quando in toto mundo publicabuntur et in conspectu proferantur omnium tam amicorum tuorum quam inimicorum et sanctorum angelorum celestiumque virtutum”. Unde in § Hec ergo. quasi conclusive dicitur (*Gratianus: De poen. D. 1 post c. 87 pars VII § 7, Fr. I. 1186*): “Hec ergo secreta satisfaccio levium sive occultorum criminum Deo | *J 152r* | offerenda est, [...] ea vero que de publica satisfaccione vel de oris confessione dicuntur in publicis et manifestis criminibus intelligenda sunt. Peccata namque Nabuchodonozor (*cf. Dan. 4, Ion. 3*) que propheta misericordiis et elemosinis redimi swasit, peccata quoque Ninivitarum que publica satisfaccione expiata sunt, cunctis nota erunt. Et (*gl. ord. ad Mar. 5,19*) ‘publica noxa, ut Augustinus | *G 39ra* | testatur, publico eget remedio’”. Sic e. di. § Ex hiis itaque. (*Gratianus: De poen. D. 1 post c. 60 pars IV § 1 Denique ut perspicue., Fr. I. 1175*) dicitur: “Peccato transgressionis primi parentes corrupti a Domino sunt requisiti de culpa ut peccatum quod transgrediendo commiserant, confitendo dolerent. Serpens autem de culpa requisitus non est quia per confessionem non revocabatur ad vitam. Cain vero cum primo (*recte*: prime) prevaricacioni fratricidium addidisset similiter a Domino de culpa requisitus est (*Gen. 4,9*): ‘Ubi est Abel frater tuus?’ Sed quia superbus peccatum suum confiteri noluit potius negando mendaciter Dominum fallere conatus est dicens: ‘Numquid custos fratris | *Bz 84r* | mei sum?’ Ergo indignus venia iudicatus est, unde in desperacionis profundum mersus

2473 penitenti] om. *Decr.* Ambrosii] beati Ambrosii *D* 2477 trina confessio] trina contricione confessio *Bz, Decr.* 2478 Petrus delevit] penitus delevit *Decr.* 2480 accuses] accusas *J* 2483 non longa] non lingua *Decr.* 2484 habueris] humilieris *Bz* 2489 pronuncies] pronuncias *Bz* 2491 nolens] volens *Bz* publicabuntur] predicabuntur *J, Bz* 2495 ea vero] vero *J* 2497 que propheta] que peccata *D* 2499 erunt] erant *J, D, Decr.* 2501 Peccato] pro peccato *Bz* 12505 Cain vero cum primo] Cain quoque cum prime *J, Decr.* Cain queque cum prime *Bz*] Cain autem cum prime *D* 2508-2509 mei sum? Ergo] mei sum ego? *Bz, D, Decr.* 2509 mersus] submersus *J*

³⁸⁶ Cf. *Manuale catechetico valdese*, cap. IV La penitenza, p. 154.

³⁸⁷ In Gratiano verba quae hic leguntur non referuntur ad Leonem papam.

2510 est, dum ait (*Gen. 4,11*): ‘Maior est iniquitas mea quam ut veniam merear’”. ‘Hoc
 (recte: Hec) (*Gratianus: De poen. D. 1 post c. 59, Fr. I. 1174*) est enim blasphemia
 in Spiritum Sanctum secundum Augustinum³⁸⁸, scilicet fidem que per dileccionem
 operatur deserere usque ad mortem’ [...] quam in hoc seculo neque in futuro dimit-
 2515 venie usque ad mortem quis in peccato perseveret, iustum est ut sine fine puniatur
 qui sine fine | *D 207ra* | peccavit. Unde Gregorius (*De poen. D. 1 c. 60, Fr. I.1174–*
1175): “Voluissent iniqui, si potuissent, sine fine vivere ut potuissent sine fine pec-
 care. Ostendit quia in peccato semper vivere cupiunt qui nunquam desinunt peccare
 dum vivunt. Ad magnam ergo iudicantis iusticiam | *G 39rb* | pertinet ut nunquam
 2520 careant supplicio qui in hac vita non voluerunt carere peccato”. Hec e. di. § Hec
 eciam. (*Gratianus: De poen. D. 1 post c. 59, in fine cum inclusione c. 60, Fr. I.*
1174–1175). Unde Ambrosius (*De poen. D. 1 c. 64, Fr. I.1177*): “Novit Deus mu-
 tare sententiam si tamen noveris emendare delictum”. Et sic, ut ait Augustinus
 (*Gratianus: De poen. D. 1 post c. 87 pars II § 6, Fr. I. 1186*): “Penitentia est dolor
 2525 cordis quo quisque in se punit quod deliquit. De hac idem ait in psalmo L (*Ps. 50,5*)
 exponens illud: ‘Quoniam iniquitatem meam ego cognosco’, tu ne punias quia ego
 punio, ignosce quia ego cognosco, non dissimulabo. [...] Idem in psalmo
 LXXIII³⁸⁹ (*Ps. 84,12a*): ‘Veritas de terra oritur’, id est confessio de homine ut se
 accuset, et sic (*Ps. 84,12b*) ‘iusticia de celo prospexit’, ut publicanus (*cf. Luc.*
 2530 *18,14*) dixit confitens:rediit iustificatus. Iusticia prospicit quasi Deus dicat: parca-
 mus huic quia non parcit | *J 152v* | sibi, ignoscamus quia agnoscit. De celo ergo
 iusticia prospexit, id est a Deo data est iustificacio penitenti”. Hec e. | *Bz 84v* | di. §
 Premissis itaque. (*Gratianus: De poen. D. 1 post c. 87 pars II § 8, Fr. I. 1186*) et §
 Similiter et illud. (*Gratianus: De poen. D. 1 post c. 87 pars VII § 2, Fr. I. 1185*).
 2535 Ideo denuo concludendo: in predicto § Premissis. dicitur: “Premissis itaque auctori-
 tatibus et pro manifestis criminibus manifesta probatur offerenda satisfaccio et oris
 confessio. Latencia vero peccata non probantur sacerdoti necessario confitenda et
 eius arbitrio expyanda”. Sed (*Gratianus: De poen. D. 1 post c. 87 pars III § 9,*
Fr. I. 1186) “sine contricione cordis nullum peccatum posse dimitti, occulta vero
 2540 peccata secreta satisfacione, publica quoque manifesta penitentia expyari debere,
 firmissima | *G 39va* | constat racione subnixum. Porro sine confessione oris, si fa-
 cultas confitendo (recte: confitendi) non defuerit, aliquod grave delictum expyari,
 auctoritati penitus probatur adversum”. Hec in dicto §. Et probatur ex sententia Mt.
 XVIII (*Mat. 18,15*) sic: “Si peccaverit in te”, id est te sciente, ex quo patet quod

2510 est] om. Decr. 2514 dileccione] delectacione Decr. 2516 peccavit] peccaverit Decr. Grego-
 rius] beatus Gregorius D 2520 vita non] vita numquam J, Bz, D, Decr. 2520-2521 Hec eciam]
 Hec Gregorius Bz 2522 Ambrosius] beatus Ambrosius D Deus] om. J 2523 emendare delictum]
 mutare vitam D, ubi legitur interl. emendare 2526 exponens illud] exponens J, Bz, Decr.
 2527 dissimulabo] dissimulo Decr. 2530 dixit] om. J, Bz, D, Decr. 2536 et pro] pro J, Bz, D,
 Decr. offerenda] offendet J 2539 posse] posset D 2540 quoque] que J, D 2541 sine] porro sine
 J, Bz, D, Decr. 2542-2543 expyari...adversum] expiare...hec adversum Bz 2543 Hec in...Et proba-
 tur ex sententia] In...Ex hac sententia probatur Bz 2544 sic] ibi J, Bz, D

³⁸⁸ Cf. Augustinus, *De correptione et gratia*, cap. 12, ut notatur apud Friedberg.

³⁸⁹ Error in transcriptione numeri LXXXIII habetur in omnibus manuscriptis et hoc potest esse testimonium eorum originis ex eadem familia.

debet scire peccantem fratrem, et tunc corripere et si noluerit confiteri sive reco- 2545
 gnoscere peccatum et se corrigere et humiliare, (*Mat. 18,17b*) “dic ecclesie”; et si
 adhuc perseverat, (*Mat. 18,17c*) “sit tibi tamquam ethnicus et publicanus”. Et se-
 quitur potestas ligandi cum subditur (*Mat. 18,18*): “Amen dico vobis, quecumque
 ligaveritis super terram”, etc. Et sic non frustratur auctoritas clavium. Et sic dicit
 Augustinus (*De poen. D. 1 c. 44, Fr. I. 1168*): “Agite penitenciam qualis agitur in 2550
 Ecclesia ut oret pro vobis Ecclesia. Nemo dicat sibi: occulte ego (*recte*: ago), apud
 Deum ago. Novit Deus qui michi ignoscit que in corde ago. [...] Ergo sine causa
 claves sunt date Ecclesie Dei, frustramus ewangelium Dei, frustramus verba Chris-
 ti, promittimus vobis quod ille negat. Nonne vos decipimus?” Hec ille. Et quod ad
 predictum sensum, scilicet de gravibus sive modestis loquitur Augustinus, patet per 2555
 eundem De con. di.II Cottidie. (*De cons. D. 2 c. 13, Fr. I.1318–1319*) ubi dicit:
 “Quamvis peccato quis mordeatur, peccandi de cetero non habeat voluntatem et
 communicaturus satisfaciat lacrimis et oracionibus et confidens de Domini misera-
 cione accedat | *Bz 85r* | ad euca | *G 39vb* | ristiam intrepidus et securus. Sed hoc de
 isto dico quem mortalia peccata non gravant”, id est consciencia peccati mortalis. 2560
 Hec ille. Unde Prosper³⁹⁰ (*Porro illi. De poen. D. 1 c. 31, Fr. I. 1165*): “Illi quorum
 peccata humanam noticiam latent”. Et sequitur (*De poen. D. 1 c. 32, Fr. I. 1165*):
 “Facilius Deum sibi placabunt qui non humano convicti iudicio sed ultro crimen
 agnoscunt; qui aut propriis illud confessionibus produnt, aut nescientibus aliis,
 quales occulti sunt, ipsi in se voluntarie excommunicationis sententiam ferunt”. 2565
 Hec e. di. Item sicut.³⁹¹ (*Augustinus: Si cui etiam. De poen. D. 1 c. 30 in corpore,*
Fr. I. 1165). Ideo in § Similiter et illud. e.di.³⁹² (*Gratianus: pars VII § 2, Fr. I.*
1185) dicitur (*recte: Gratianus: De poen. D. 1 post c. 87 pars II § 4 Econtra auc-*
toritas., Fr. I. 1185): “Non enim dicitur, scilicet in auctoritate Crisostomi supra,
 ‘non tibi dico ut publice te accuses’, sed: ‘non dico tibi ut apud alios te accuses’. Sic 2570
 et Prosper non ait ‘omnibus’; sed simpliciter ‘aliis nescientibus’. Unde eviden-
 tissime datur intelligi quod sine confessione | *J 153r* | oris, peccata possunt | *D 207rb*

2545 noluerit] voluerit *Bz* 2547 tibi tamquam] sic *Bz* 2549 ligaveritis] alligaveritis *J, Bz, D, Vulg.*
 super terram etc.] etc. *J* super terram erunt ligata et in celo *D* 2552 ignoscit que] ignoscit quia
Decr. 2553 ewangelium Dei] ewangelium *Bz* 2555 modestis] manifestis *Bz, D* 2557 mordeatur
 peccandi] mordatur *J* de cetero] tamen de cetero *J, Bz, D* 2558 oracionibus] oracionibus eius *Bz*
 2559 accedat] accedet *Bz* 2559-2560 hoc de isto] de illo hoc *J* 2563 convicti] convicti *J*
 2569 Crisostomi] beati Crisostomi *D*

³⁹⁰ Distributio et enumeratio canonum, ut notum est, mutatae sunt cum progressu temporum:
 quaestio de virtute contritionis cordis initium habebat in medio canone 30: “Item sicut auctoritas testa-
 tur: Voluntas remuneratur, non opus. Voluntas autem in cordis contritione est, opus vero in oris con-
 fessione”. Hec verba, auctore Pseudo-Crisostomo [*Opus imperfectum*] et non Augustino ut hodie
 legitur, preponuntur ad examinationem doctrine quae nunc distribuitur in diversos canones (31–75)
 quam autem magistri legebant in unica compositione. Lecto Pseudo-Crisostomo sequebatur adnotatio
 Gratiani: “Luce clarius constat cordis contritione, non oris confessione peccata dimitti”. Et tunc lege-
 batur Prosper. Nunc possumus intelligere quare Nicolaus nunquam citat enumerationem et ‘incipit’
 horum canonum quia hodierna enumeratio in ipsis locum non habebat.

³⁹¹ Vid. superius not. 390.

³⁹² Hic habetur aliquid incerti; in § 2 Similiter et illud. legitur: “Similiter et illud Properi intel-
 litur: ‘Qui crimen suum ultro agnoscunt et aut propriis confessionibus illud produnt, aut nescientibus
 aliis, quales occulti sunt’. Aliis nescientibus: id est occulta confessione istis peccatum suum confitenti-
 bus, non publice illud manifestantibus”. Nicolaus citat § 2 VII partis sed legit § 4 II partis.

| deleri. Ea vero que ad exhortacionem penitencie et confessionis dicta sunt, non huic sentencie contraire videntur. Vel enim sunt verba exhortacionis, non iussionis, sicut illud (*Iac. 5,16*): ‘Confitemini alterutrum peccata vestra’, vel si qua iubendo dicta sunt, non ad oris confessionem sed cordis, non ad exteriorem satisfaccionem sed interiorem referenda sunt [...] (*Gratianus: De poen. D. 1 post c. 87 pars II § 5 in fine, Fr. I. 1186*) sine qua nullus unquam Deo reconciliari potuit”. Hec ibi. Unde e. di. Medicina. secundum Augustinum³⁹³ (*recte non c. 76 Medicina. sed: Tres sunt autem. De poen. D. 1 c. 81 § 2 Tercia est actio poenitentiae, Fr. I. 1181*) dicitur: “Alia (tercia) est accio penitencie que pro illis peccati subeunda est que legis Deca | *G 40ra* | logus continet, et de quibus Apostolus ait (*cf. 1 Cor. 11,31*): ‘Si nos iudicaremus, a Domino non iudicaremur’. [...] (*c. 81 cit. § 3 Est etiam., Fr. I. 1181–1182*) Est enim (*recte: eciam*) penitencia humilium et bonorum fidelium pena cottidiana in qua pectora condimus (*recte: tundimus*) dicentes (*Mat. 6,52*) ‘Dimitte nobis debita nostra’ ”. Et sequitur: “Manifestamus et nos habere quod nobis dimittatur atque in hiis verbis humiliantes animas nostras cottidianam quodammodo agere penitenciam non cessamus”. Item in § Sunt qui.³⁹⁴ e. di. ait Ambrosius (*De poen. D. 1 c. 56, Fr. I. 1173*): “Sunt qui hanc arbitrantur esse penitenciam si abstineant | *Bz 85v* | a sacramentis celestibus. Hii severiores in se iudices sunt qui penam prescribunt, sed remedium declinant quos ob penam conveniebat dolere quia celesti fraudantur (*recte: fraudarentur*) gracia. [...] Facilius autem invenis qui innocenciam servaverit quam qui congrue egerit penitenciam peccati; [...] renunciandum est seculo et ipsi sompno minus indulgendum quam natura postulat; interpellandum est gemitibus, interrumpendum est suspiriis, oracionibus vivendum ita et in tali huic moriatur usui, seipsum homo abneget et totus inmutetur”. Item Ieronimus (*Impertuna. De poen. D. 1 c. 58, Fr. I. 1173–1174*): “Ipse Deus qui nullius intra se superari viribus potest, publicani precibus vincitur (*cf. Luc. 18*), Ninive (*cf. Ion. 3*) civitas que peccato periit, fletibus stetit, [...] Christus in paradysum (*cf. Luc. 23*) de cruce latronem intulit, | *G 40rb* | prodigum filium (*cf. Luc. 15; Mat. 18*) revertentem letus amplectitur et nonaginta IX ex pecudibus derelictis, una ovicula que remanserat humeris boni pastoris advehitur”. Hec ille. “Qui ergo ait (*recte: agit*) penitenciam, non solum diluere peccatum lacrimis debet sed eciam emendacionibus operire et tegere delicta superiora ut non imputetur ei peccatum”. Hec Ambrosius ibi. (*His potestatis. De poen. D. 1 c. 54 § 2, Fr. I. 1172*).

Restat iam videre de potestate ligandi et solvendi. Unde penitens³⁹⁵ existens in morbo gravi volens uti medico subiciat se consilio sano et evangelico sacerdotis

2573-2574 non huic] huic J 2575 si qua] si contra qua Bz 2577 sed interiorem] om. Bz] sed ad interiorem Decr. 2579 Augustinum] Augustinum dicitur J, Bz, D 2582 et de] de Bz 2585 condimus] tundimus J, Bz, D, Decr. 2595 oracionibus] sequestrandum oracionibus J, Bz, D, Decr. 2596 Ieronimus] beatus Ieronimus D 2598 precibus] precibus id est supra de fletu in precibus Bz 2602 advehitur] et vehitur Bz 2604 Ambrosius] beatus Ambrosius D 2606 Restat iam videre...solvendi.] om. J, Bz, D Unde] om. J, D] Ibi Bz

³⁹³ Ad canonem qui incipiebat *Medicinam* (nunc c. 76) pertinebat tota compositio quae nunc distribuitur in canones 76–83; propterea quod legitur in c. 81 erat pars c. *Medicinam*.

³⁹⁴ Ut supra dixi, actualis c. 56 erat pars canonis *Item sicut auctoritas testatur: voluntas remuneratur* [etc.] (in medio c. 30).

³⁹⁵ Cf. *Manuale catechetico valdese*, cap. IV La penitenza, p. 155. In explanatione doctrinae de poenitentia valde influxit in mentes magistrorum aetatis mediae liber Pseudo-Augustini *De vera et*

in lege Domini debite eruditi. Et hec per confessionem que secundum Augustinus (sic) est per | *J 153r* | quam morbus latens spe venie aperitur id est legitima peccati manifestacio ydoneo sacerdoti scienti ligare et solvere ob spem venie et iustificacionis. Et de illo dicitur De pe. di. I Quem penitet. per Augustinum (*De poen. D. 1 c. 88, Fr. I. 1187–1189*). “Qui ergo confitetur sacerdoti meliori quem potest habere confiteatur” (*Pseudo-Augustinus: Qui vult confiteri. De poen. D. 6 c. 1 in corpore, Fr. I. 1242*). Idem dicitur De pe. di. VI Qui vult. (*Pseudo-Augustinus: De poen. D. 6 c. 1, Fr. I. 1242*) ubi sequitur: “Ideoque non petat sacerdotes per aliquam culpam ab unitate Ecclesie divisos”; dicit glo. (gl. ad c. 1 cit. ad vocem “ab unitate”): “eciam | *Bz 86r* | in necessitate”, allegat § Verum. XXXII di. (*Alexander II: Preter hoc. D. 32 c. 6 [recte:] § 2 Attamen., Fr. I. 118*) ubi dicitur: “Officium symoniacorum et in fornicacione iacencium scienter nullomodo recipiatis”. Et de illo vide supra. Et sequitur in dicto c. Qui vult. (*De poen. D. 6 c. 1, Fr. I. 1242*): | *G 40va* | “Iudas enim³⁹⁶ qui penitens ivit ad phariseos relinquens Apostolos, nichil invenit auxilii nisi augmentum desperacionis. Dixerunt enim (*Mat. 27,4*): ”Quid ad nos? Tu videris. [...] Si peccasti, tibi sit. Non tibi succurrimus, non peccata tua caritative suscipimus, non conportando (*recte*: conportanda) promittimus, nec qualiter deponas onus docebimus. Quid enim nobis et misericordie, qui nec opera sequimur iusticie? isset ad fratres, isset ad illos qui oraverant pro socru Petri febricitante (*cf. Luc. 4,38*), qui Cananeam misericordie obtulerant (*cf. Mat. 15*). Interrogasset Petrum pro se effundentem lacrimas (*cf. Mat. 26,75*), et Martam que vitam Lazaro impetraverat (*Io. 11*), non fugasset misericordiam. Ivit ad divisos et divisus periiit”. Hec ibi. | *D 207va* | Conc. Ambrosius De pe. di. II § scilicet de resuscitacione Lazari (*Quantuslibet. De poen. D. 1 [non 2] c. 53, Fr. I. 1. 1172 in corpore*). E contrario sic: “In tanta enim Domini gracia tantoque divini muneris miraculo cum oportet universos letari, conmovebantur inpii et adversus Christum concilium congregabant, Lazarum quoque interficere volebant. Nonne merito eorum successores vos

2609 aperitur id] aparitur *Bz* **2612** quem potest habere] quem potest *J, D*] quam potest *Bz*
2619 Et de illo vide supra] *om. J, Bz*] Et de illo dictum est c. supra de fornicatoribus et de symonia. Et ibi vide *D* **2621-2622** relinquens...auxilii] relinquans...auxilium *Bz* **2624** conportando] conportanda *Decr.* **2626** oraverant pro socru] oraverant qui pro socru *J*] oraverant pro socro *Bz*] oraverint pro socru *D* **2627** Cananeam] cananeam improbam *Decr.* **2628** lacrimas] lacrimas non fugisset Mariam *Decr.* **2629** non fugasset misericordiam] *om. Decr.* **2630** ibi] ibi per totum *D* scilicet de resuscitacione Lazari **2631** E contrario] *non legitur in Decr.*] § E contrario *J, Bz* **2634** interficere] interficere querebant et *D*

falsa poenitentia ad Christi devotam (saec. X–XI, Augustini Opera, editio tertia veneta t. 17, 1849–1872: vid. R. Cegna, *Medioevo cristiano e penitenza valdese*, pp. 28–31) quo usi sunt inter alios Gratianus in *Decreto* et Petrus Lombardus in *Libris Sententiarum*: cf. R. Cegna, *Medioevo cristiano e penitenza valdese*, pp. 31–37. Praesens auxilium in melius discurrendo hanc partem *Punctorum* de potestate clavium Ecclesiae offert Petrus Lombardus de quo vid.: *Sentent. lib. IV* di. 16 De tribus quae in poenitentia consideranda sunt (MPL 192, 877–879); di. 17 Tria proponuntur quaerenda, primum an sine confessione dimittatur peccatum (MPL 192, 880–885); di. 18 De remissione sacerdotis (MPL 192, 885–889); di. 19 Quando hae claves dantur et quibus (MPL 192, 895–897). Explanationem et complexionem doctrinae Petri Lombardi invenies in J. Hus, *In IV Sentent. et De ecclesia* (partim); eadem doctrina habetur in brevi tractatu Anonimi (copia in lingua latina cuiusdam magistri valdensis) *Quos omnipotens Deus per conposicionis gratiam visitat, illos pastoris sententia absolvat* cui sequitur *Claves quas apostoli acceperunt a Domino secundum magistrum sententiarum et alios doctores sunt discernendi sciencia et potestas iudicandi*, ms. Dd XV 29 (Cambridge) ff. 226r–230r in lingua latina.

³⁹⁶ Cf. *Manuale catechetico valdese*, cap. IV La penitenza, pp. 145 et 155; *De usuris*, I p. 195.

2635 fore cognoscitis, quorum divicie heredes estis? Nam et vos indignamini et contra
 Ecclesiam congregatis concilium quia videtis mortuos in ecclesia reviviscere et
 peccatores indulgentia resuscitari. Itaque quantum in vobis est per invidiam rursus
 vultis interficere suscitatos". Et sequitur (*His potestatis. De poen. D. 11 c. 54 § 1,*
Fr. I. 1172): | *G 40vb* | "Quid mirum si salutem negatis aliis qui vestram recusatis?"
 2640 Licet illi nichil a vobis differant qui a vobis penitentiam petunt. Arbitror enim quod
 et Iudas potuisset tanta miseracione Domini non excludi a venia si penitentiam non
 apud Iudeos sed apud Christum gessisset". Hec ille. Ideo dicitur XXIII q. I Audi-
 vivimus.³⁹⁷ (*Alexander II: C. 24 q. 1 c. 4, Fr. I. 967; hic citatur nota Gratiani quae*
sequitur c. 4): "Ligandi namque vel solvendi potestas veris non falsis | *J 154r* |
 2645 sacerdotibus | *Bz 86v* | a Domino tradita est. Apostolis enim dicturus (*Io. 20,23*):
 'Quorum remisistis peccata', etc., premisit (*Io. 20,22*): 'Accipite Spiritum Sanc-
 tum', ut evidenter cunctis ostenderet eum qui Spiritum Sanctum non habet, peccata
 non posse tenere vel remittere. Porro Spiritum Sanctum nemo nisi intra Ecclesiam
 accipit quia eciam ipsam unitatem per gratiam facit. Unde nonnisi congregatis in
 2650 unum dictum est accipi Spiritum Sanctum; nonnisi super congregatos in unum die
 Penthecostis (*cf. Act. 2*) descendit Spiritus. Sicut autem extra Ecclesiam non accipi-
 tur, ita extra eam nichil operatur. Cum ergo sicut Apostolus ait (*Rom. 8,26*): 'Spiri-
 tus postulet, Spiritus impetret', extra Ecclesiam nec postulare facit nec impetrare.
 Unde Dominus dicturus (*Mat. 18,19 et 20*): 'Quodcumque pecieritis' etc., premisit:
 2655 'Si duo ex vobis consenserint super terram'. Et iterum: 'Ubi duo vel tres congregati
 fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum', nimirum cunctis | *G 41ra* | osten-
 dens se non habitare in cordibus eorum qui superbie singularitatem secuti a cor-
 poris compagine semetipsos abrumpunt. In quibus autem Christus non habitat, in eis
 Spiritus mencium scissuras refugiens locum non habet. Cum ergo³⁹⁸ peccata dimit-
 2660 tere vel tenere, excommunicare vel reconciliare opus sit Spiritus Sancti et virtus
 Christi, apparet quod hii qui extra Ecclesiam sunt nec ligare possunt nec solvere
 nec reconciliando ecclesiastice communioni reddere nec excommunicando eius so-
 cietate privare". Et sequitur: "Unde cum omnibus discipulis parem ligandi atque
 solvendi potestatem Dominus daret, Petro pro omnibus et pre omnibus claves Re-
 2665 gni celorum se daturum promisit dicens (*Mat. 6,19*): 'tibi dabo claves regni celo-
 rum'. Quicumque ergo ab unitate Ecclesie que per Petrum intelligitur fuerit alienus
 execrare potest, consecrare non valet, excommunicacionis potestatem non habet".

2636 concilium quia videtis mortuos in ecclesia reviviscere et] *om. Bz* 2640 differant...petunt] dif-
 ferent...petant *Bz* 2644 non falsis] vel falsis *J* 2646 peccata, etc.] peccata remittentur eis *D*
 Accipite] accipere *J* 2650 nonnisi super] nec nisi *J, D*] nonnisi *Bz* 2651 descendit] ascendit *Bz*
 2651-2653 non accipitur... extra Ecclesiam] *om. J* 2652-2653 Spiritus postulet] Spiritus Sanctus
 postulet *Bz*] Spiritus Sanctus postulat *D* 2654 pecieritis, etc.] pecieritis super terram, etc. *Bz*] pec-
 2654-2655 premisit...terram, etc.] *om. J, Bz* 2656 fuerint...ibi
 sunt...et ibi *Bz* sum in medio] ego sum in medio *J, Bz*] sum ego in medio *D* 2657 a corporis] a
 corporis Christi *Decr.* 2661 hii qui] hii *Bz* 2666 Quicumque] Quociensumque *Bz* 2667 execrare
 potest] execrare non potest *Decr.* excommunicacionis] excommunicacionis vel reconciliacionis *J,*
Bz, D, Decr.

³⁹⁷ Cf. *Consuetudo*, p.76 (partim usque ad "non posse tenere vel remittere. Porro Spiritum Sanc-
 tum nemo nisi intra Ecclesiam accipit quia eciam ipsam unitatem per gratiam facit" [ultima verba
 habent tantum eundem sensum]).

³⁹⁸ Cf. *Consuetudo*, p. 76 (usque ad: "excommunicacionis potestatem non habet").

Hec ille per Allexandrum 2^{um} (*recte*: per Gratianum). Concor. Augustinus e. q. Quodcumque. (C. 24 q. 1 c. 6, Fr. I. 968): “Scilicet quod in persona Petri solvendi et ligandi Ecclesia potestatem accepit”. Inquit ergo: “Quodcumque ligaveris super terram e(rit) li(gatum) et in ce(lo). Si hoc tantum Petro dictum est, non hoc facit Ecclesia. Si autem in Ecclesia fit, utique que in terra ligantur et in celo, et que solvuntur in terra soluta sunt et in celo, quia cum excommunicat Ecclesia et in celo ligatur excommunicatus: cum recon | *G 41rb* | ciliat Ecclesia, in celo solvitur reconciliatus. Si ergo hoc in Ecclesia fit, Petrus quando claves accepit, Ecclesiam sanctam significavit; si in persona Petri significati sunt in Ecclesia boni, et in Iude persona significati | *J 154v* | sunt in Ecclesia mali.” Ad idem dicit Ieronimus De pe. di. II (*recte*: De poen. D. 1 c. 70, Fr. I. 1179): “Ecclesia³⁹⁹ Christi est non habens rugam neque maculam aut aliquid huiusmodi. Qui ergo peccator est, aliqua sorde maculatus est, de Ecclesia Christi non potest appellari nec Christo subiectus | *D 207vb* | dici”. Et sequitur ibidem per Ambrosium⁴⁰⁰ (De poen. D. 1 c. 51, Fr. I. 1170–1171) sic: “Dominus par ius solvendi esse voluit et ligandi. [...] Ergo qui solvendi ius non habet nec ligandi. Certum est quod Ecclesie utrumque licet, heresis utrumque non habet. Ius enim hoc solis permissum est sacerdotibus. Recte ergo hoc (*recte*: hec) Ecclesia hoc vendicat que veros sacerdotes habet; heresis vindicare non potest que sacerdotes Dei non habet”. Hec ibi. Concor. XXIII q. I Si dicimus. (Ciprianus: C. 24 q. 1 c. 31, Fr. I. 977–978), ubi dicitur: “Manifestum est nec remissionem peccatorum per eos dari posse quos constat Spiritum Sanctum non habere”. “Omnes enim heretici (*recte*: hereticos) et scismatici (*recte*: scismaticos) dicimus nichil habere potestatis ac iuris”, dicit Ciprianus in dicto c. Si dicimus. in principio⁴⁰¹.

(De triplici iudicio). Ubi nota secundum Astenxem⁴⁰² li. VI ty. XXIII De effectu et virtute penitencie, in fine, quod **triplex est iudicium**⁴⁰³ scilicet Dei, Petri

2668 Hec ille] Hec ibi *J, Bz, D* 2670 Ecclesia potestatem] etiam potestatem *Bz* 2676 et in Iude] in Iude *J, Bz, D* 2677 dicit Ieronimus] beatus Ieronimus *D* 2681 Ambrosium] beatum Ambrosium *D* 2682 par ius] quod ius *Bz* 2683 nec ligandi] nec ligandi habet *Bz, D* 2686 Hec ibi] ubi *Bz* 2690 Ciprianus] beatus Ciprianus *D* 2692 Ubi nota] unde nota *J, Bz*

³⁹⁹ Cf. J. Hus, *De ecclesia*, p. 114.

⁴⁰⁰ Canon 51: “Verbum Dei dimittit peccata”; cf. J. Hus, *De ecclesia*, p. 79; Iacobellus, *Tractatus responsivus*, p. 79, Anonimus, *Quos omnipotens Deus*, f. 226r.

⁴⁰¹ Canon 31: “Sacri officii potestate penitus carent heretici”.

⁴⁰² Astesanus seu Astensis (Antonius), *Summa de casibus consciencie*, [*recte*] lib. V, tit. 37 De effectu et virtute clavium f. ff 2v (in fine); cf. Federicus Eppinge, *Positio de communione sanctorum* [in:] Iacobellus, *Tractatus responsivus*, p. 126.

⁴⁰³ Doctrinam de triplici iudicio invenies apud Henricum Bohic qui citat Astesanus. Magistri de Collegio Rosae Nigrae (Federicus Eppinge et Nicolaus Dresd.) hanc doctrinam habent ab Henrico qui tantum dicit (ut citatur a Federico: “Unde dicit Henricus Extra. De sententia excommunicationis, A nobis. di. 2^a ad finem”): “Secundum fra. Astensem lib. V tit. XXXV De effectu et virtute penitencie, in fine, quod est iudicium triplex, scilicet Dei, Petri et curiae celestia. Primum est quo Deus animam mundat in contritione et hoc precedit alia duo tempore, dignitate et effectu. Secundum est iudicium [Petri] presbyteri qui in potestate clavium ligat vel solvit in terris. Et post hoc sequitur tertium iudicium, scilicet approbationis curiae celestis. Unde expone illud: Quodcumque ligaveris super terram, scilicet iudicio Petri, iuste erit ligatum et in celis, scilicet per approbationem curiae celestis; et hunc intellectum ponunt [Federicus et Nicolaus: approbant] Gregorius et Leo papa XI q. III Tunc vera., et XXIII q. I Manet. approbant”: Henricus Bohic, *Dist. in Decret.* lib. V De poenitentis et remissionibus

et curie celestis. Primum est quo Deus | *G 41va* | animam mundat in contricione, et
 2695 hoc precedit alia duo tempore, dignitate et effectu. De isto iudicio et clavium potes-
 tate dicit Gwilhelmus in Sacramentali suo⁴⁰⁴ de effectu | *Bz 87v* | clavium “quod
 illas claves habet tota Trinitas per auctoritatem quia inseparabilia sunt opera eius.
 De con. di.III c. ultimo (*Augustinus: Omnes quos legere. De cons. D. 3 c. 30, Fr. I. 1361*).
 2700 Christus autem per meritum passionis et ideo dicitur habere potestatem ex-
 cellencie et virtus clavium non tollit culpam vel maculam peccati mortalis nisi in
 quantum disponit et habilitat seipsum qui se ipsis clavibus subicit. Nam Iohannes
 dixit (*Io. 1,29*): ‘Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi’, solus et non alius.
 De con.di. III per Augustinum Nemo. (*De cons. D. 4 c. 141, Fr. I. 1407*) dicitur:
 2705 ‘Nemo⁴⁰⁵ tollit peccata mundi nisi solus Christus qui est Agnus tollens peccata
 mundi. Tollit autem dimittendo que facta sunt, ubi et originale continetur, et
 adiuvando ne fiant et perducendo ad vitam ubi fieri omnino non possunt’. Ubi dicit
 glo. (*gl. ad c. 141 cit. ad vocem “tollit”*): ‘nota processum, quod primo dimittit
 peccata que facta sunt, 2^o confert gratiam ne fiant, 3^o ducit ad illam vitam ubi om-
 2710 nino fieri non poterunt a bonis quia tunc confirmati peccare non poterunt’’. Hec
 ibi. Concor. I q. I Ut evidenter. (*C. I q. I c. 82, Fr. I. 386–387*) ubi dicit Augusti-
 nus: “Ut evidenter ostenderet Dominus a Spiritu Sancto quem donavit suis fideli-
 bus | *J 155r* | dimitti peccata, non meritis hominum, | *G 41vb* | quodam loco sic ait
 (*Io. 20,22*): ‘Accipite Spiritum Sanctum’, et continuo subiecit: ‘Si cui dimiseritis
 peccata, dimittuntur ei’, hoc est, Spiritus Sanctus dimittit, non vos. Proinde sicut is
 2715 quem sacerdos in Ecclesia tollerat est tamen extra Ecclesiam et extra corpus cuius
 caput est Christus, si ei hostiarius non aperit, ita non ideo extra Ecclesiam est et
 non de corpore si quis pastoris preiudicio compellitur foris esse”. Concor. Ambro-
 sius De pe. di. I (*De poen. D. I c. 51, Fr. I. 1170–1171*): “Verbum Dei dimittit pec-
 cata”, id est Filius Dei qui dicitur Verbum quia sicut per Verbum manifestatur vo-
 2720 luntas alicuius ita per Filium voluntas Patris; vel eciam: Verbum id est predicacio
 que quandoque est causa contricionis et per consequens remissio (*recte*: re-
 missionis). I q. I Interrogo. (*C. I q. I c. 94, Fr. I. 391–392*) ubi dicit Augustinus: |
Bz 88r | “Interrogo vos, fratres vel sorores, dicite michi quid plus esse videtur vobis

2694-2695 contricione et hoc] contricione ad hoc *Bz 2702* agnus Dei] angus Dei *Bz 2704* mundi
 nisi] nisi *D 2704-2705* Agnus...et originale] angus(?) avenale (?)...ad (?) et *Bz 2706* non possunt]
 non possunt. Hec ille *Bz*] non possunt. Hec ibi *J, D 2709* poterunt...poterunt] poterint...poterint *Bz*
2714 dimittuntur ei] remittuntur ei *J, Bz, D 2716-2717* ita non ideo...si quis] non ideo...si *Bz*
2717 foris esse] foris esse. Hec ibi *J, Bz, D 2721* que quandoque] quia quandoque *Bz*

[*recte*: De sententia excommunicationis] A nobis II., § 15, f. 132r; cf. Federicus Eppinge, *Positio de
 communione sanctorum* [in:] *Tractatus responsivus*, p. 126, et in fragmento *Positionis*, ms. V E 28
 f. 103r.

⁴⁰⁴ Guilelmus de Monte Lauduno, *Sacramentale*: rubrica secunda De clave ordinis, ms. N 11
 f. 48vb: “Duodecimo. Quis habeat claves. Dic quod tota Trinitas per auctoritatem quia inseparabilia
 sunt opera eius. De con. di.III c. ultimo. Christus per excellenciam propter meritum passionis”. (f.48
 va) “Undecimo: Quanta sit virtus clavium an tollat culpam vel maculam peccati mortalis. Dic quod
 nonnisi in quantum disponit et abilitat illum qui se illis clavibus subicit. [...] Nam Iohannes dixit:
 Agnus Dei qui tollis solus et non alius De con. di.III Nemo”. Citatio ex *Sacramentali* Guilelmi sequi-
 tur usque ad Incipit c. 141; de potestate principali sanctae Trinitatis, cf. J.Hus. *Super IV Sent.*, p. 606.

⁴⁰⁵ Canon. 141: “Solus Christus peccata dimittit”; cf. Anonimus, *Quos omnipotens Deus per
 conposicionis gratiam* (Cambridge), f. 226v.

Corpus Christi an Verbum Christi. Si vultis vere respondere hoc dicere debetis quod non sit minus Verbum Dei quam Corpus Christi”. Et sequitur: “Quia non minus reus erit qui Verbum Dei negligenter audiverit quam ille qui Corpus Christi sua negligencia in terram cadere permisit”. Ubi dicit glo. (*gl. ad c. 94 cit. ad vocem “verbum”*): “Verbum Dei id est predicacio que plures convertit et plus facit conungi hominem ita ut omnia peccata per ea tollantur sed per Corpus Christi tantum venialia tolluntur, ut De con. di. II Iteratur. (*De cons. D. 2 c. 71, Fr. I. 1341–1342*)”. Et nota glo. predicti c. Verbum. (*recte: gl. ad De poen. D. 1 c. 51 supra cit. ad vocem “verbum Dei dimittit”*) quod “licet⁴⁰⁶ dicatur Verbum non tamen propter hoc excluditur Spiritus Sanctus | *G 42ra* | per quem eciam dicuntur peccata dimitti nec Pater quia inseparabilia sunt opera Trinitatis”, ut supra; “quandoque eciam Ecclesie caritas dicitur dimittere peccata, ut De con. di. III Ecclesie. (*De cons. D. 4 c. 140, Fr. I. 1407*) ubi dicit Augustinus⁴⁰⁷: “Ecclesie caritas que per Spiritum Sanctum diffunditur in cordibus eorum qui participes sui sunt, peccata dimittit, eorum qui non sunt tenet. Dicit glo. (*gl. ad c. 140 cit. ad vocem “per Spiritum Sanctum” in medio et in principio*): “Ecclesie caritas tenet peccata, id est ipsa Ecclesia que unitur per Spiritum Sanctum; fideles enim sunt in Ecclesia et illa in ipsis VIII q. I Scire. (*Nicolaus papa: C. 7 q. 1 c. 7, Fr. I. 568–569*)”. Idem (*gl. ad c. 140 cit. ad vocem “peccata”*) “est quod alias dicitur: si cui remiseritis peccata, remissa erunt et cui retinueritis, retenta erunt. Et alibi: Spiritus Sanctus aut per seipsum remissionem facit aut per columbe membra”. Hec ibi.

Inde communiter sequitur **2^{um} iudicium Petri** | *D 208ra* | qui ligat vel solvit in terris potestate clavium pro quo nota quod dicit Gwilhelmus d(e Monte Lauduno) ubi supra quod “clavis⁴⁰⁸ est auctoritas examinandi et discernendi et potestas diffiniendi qua ecclesiasticus iudex dignos recipere et indignos excludere debet a regno XX di. § I⁴⁰⁹ (*Gratianus: D. 20 ante c. 1 pars II § 1 Sed aliud est causis., Fr. I. 65*). Et sic dicit quod “vere⁴¹⁰ unica est clavis in essencia, sed propter duplicem | *Bz 88v*

2724 Corpus Christi] corpus *D* 2725 non sit] non potest *Bz* 2727 permisit] permisit hec ibi *J, Bz*] permiserit hec ibi *D* 2734 Trinitatis] Trinitatis ad extra *D* 2737 participes sui] participes sui id est Spiritus Sancti *J add. interl.* 2742 alias...remiseritis peccata] alias...remiseritis *Bz, D* 2745 Inde communiter sequitur] Unde queritur: dicitur *Bz*] Unde communiter sequitur *D* 2746 nota quod dicit] nota hic dicit *Bz* 2750 vere] *om. D*

⁴⁰⁶ Gl. ad c. 51 ad vocem “verbum Dei dimittit”: “Verbum: id est praedicatio quae quandoque est causa contritionis et ita per consequentiam remissionis. Et nota quod licet dicat *verbum* non tamen propter hoc excluditur Spiritus Sanctus per quem etiam dicuntur dimitti [...], nec Pater quia inseparabilia sunt opera Trinitatis [De cons. di. 3 c. 8 Omnes.]. Quandoque etiam Ecclesiae caritas dicitur dimittere peccata ut De con. di. 4 c. Ecclesiae caritas”. Iacobellus in *Sermone de Festo Corporis Christi* lucide loquitur de Corpore Christi quod accipitur in comunione et de Verbo Christi quod accipitur in auditione praedicationis.

⁴⁰⁷ Legitur in *Decreto* quod fons verborum Augustini est *Tractatus CXXI ad c. 20 Ioh.* ubi hunc textum non invenies; cf. Petrus Lombardus, *Sententiarum*, lib. IV di.19 (MPL 192, 887) qui eadem verba cit.

⁴⁰⁸ Guilelmus de Monte Lauduno, *Sacramentale*: rubrica secunda De clave ordinis, ms. N 11 f. 48ra.

⁴⁰⁹ Gratianus: “Unde Christus dicturus Petro :Quodcumque ligaveris super terram erit ligatum et in celis, prius dedit sibi claves regni celorum; in altera dans ei scientiam discernendi inter lepram et lepram, in altera dans sibi potestatem eiiciendi aliquos ab ecclesia vel recipiendi”.

⁴¹⁰ Guilelmus de Monte Lauduno, *Sacramentale*: rubrica De clave ordinis, ms. N 11 f. 48rab: “Quinto. Quot sunt claves. Dico vere quod unica in essencia, que nihil aliud est quam effectus carac-

| effectum quem habet dicitur duplex: primus effectus eius est examinare causam, et discutere et examinare | *J 155v* | quis ligandus est et quis solvendus et ideo dicitur clavis discrecionis”, sicut fiebat in lege; cum enim dubitabatur de aliquo an esset infectus lepra | *G 42rb* | ducebatur ad sacerdotes qui de illo discernebant; et sic “2^{us} effectus⁴¹¹ dicitur diffinire et determinare causam prius examinatam et dicitur potestas ligandi indignos et solvendi dignos, causa primitus bene rimata et examinata; et sic dicitur⁴¹² absolvere vel ligare: quando examinata hominis consciencia iudicat illi celum esse aperiendum et isti claudendum; absolvit⁴¹³ ergo dum ostendit peccatum dimissum et penam eternam in temporalem conmutatam et restituit ad communionem sacramentorum”, et per oppositum ligat. Hec ille. Concor. XI q. III Quomodo. (*C. 11 q. 3 c. 44, Fr. I. 656*) ubi dicit Ieronimus: “Quomodo sacerdos mundum non facit leprosum, sic episcopus vel presbiter non alligat eos qui insontes sunt nec solvit noxios sed pro officio suo cum peccatorum varietates audierit scit qui ligandus sit, qui solvendus”. Dicit glo. (*gl. ad c. 44 cit. ad vocem “scit”*): “scit, id est scire debet”, concor. Ambrosius⁴¹⁴, et habetur III Sent. di. XVIII et in dicto c. Verbum.⁴¹⁵ (*De poen. D. 1 c. 51, Fr. I. 1170–1171*): “Sacerdos est iudex. Sacerdos quidem officium suum exhibet, sed non potestatis iura exercet”, id est, secundum glo.⁴¹⁶ (*gl. ad c. 51 cit. ad vocem “nullius potestatis”*) “non habet potestatem dimissionis culpe et pene eterne sed ministerium denunciacionis”. Est ergo conclusio Magistri Sententiarum ex Scripturis illa⁴¹⁷: “Hec sane sentire et dicere possu-